
Proposta Numero: DET-578-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DAL
FUNZIONARIO  DELEGATO  CON  CASSA  ECONOMALE  NEI  MESI  DI
GENNAIO-  FEBBRAIO  -  MARZO  2022  -STABILIMENTO  OSPEDALIERO
"M.GIANNUZZI" DI MANDURIA

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO 
-che  con  provvedimento  deliberativo  n.  1189  del  25/08/2015,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  si
approvava il  “  Regolamento per  la  disciplina delle  procedure  di  acquisto in  economia  ai  sensi
dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.  e  dell’attività  contrattuale  dell’Asl  di  Taranto,
confermati con l’entrata in vigore del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

-che  il  Regolamento  approvato  sostituisce  a  tutti  gli  effetti  il  Regolamento  Aziendale  per  la
disciplina delle  procedure in economia e gestione casse economali  adottato con la precedente
deliberazione n. 2182 del 24.10.2012; 

-che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1742 del 25.08.2003, si provvedeva alla nomina
della Dott.ssa Lucia delle Grazie quale Funzionario delegato alla gestione economale del Presidio
Ospedaliero Orientale – Stabilimento Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

DATO ATTO che
– ai sensi dell’art. 29 del citato Regolamento n. 1189/15 il conto corrente dedicato all’attività di
Cassa Economale del P.O. di Manduria, appositamente istituito presso l’Istituto Tesoriere Monte
dei Paschi di Siena, in data 31/12/2021, con giro su c/c Tesoreria è stato azzerato del saldo;
-con mandato del 05.01.2022, accreditato in data 07.01.2022, la dotazione iniziale di cassa è stata
rigenerata di €uro 15.000,00 (quindicimila/00) pari a 3/12 della dotazione annuale prevista;

DATO ATTO , altresì, che ai sensi degli artt. 28 e 31 del predetto Regolamento si fa obbligo al citato
funzionario  di  presentare  una  determina  dirigenziale  propositiva  d’approvazione  di  rendiconto
trimestrale delle spese sostenute mezzo cassa economale; 

VISTI i  tabulati di riconciliazione relativi ai mesi di Gennaio – Febbraio - Marzo 2022, allegati al
presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale ;
  
ATTESO che, le spese, sostenute nei mesi di Gennaio – Febbraio - Marzo 2022, come meglio 
dettagliate nel prospetto che segue, complessivamente pari a €uro 7.020,80 
(settemilazeroventi/80) , si sono rese necessarie, urgenti ed indifferibili, per le particolari e 



molteplici  esigenze che quotidianamente si verificano nella gestione dello Stabilimento 
Ospedaliero “M. Giannuzzi”- Manduria – al fine di non determinare l’interruzione di pubblico 
servizio istituzionale di questa Azienda;

DESCRIZIONE  CONTO     CONTO        GENNAIO FEBBRAIO         MARZO

Commissioni ed oneri  Servizio di 

Tesoreria

712.100.0016001 15,00

Imposta di bollo 733.105.0000551 2,00

Altri acquisti di beni non sanitari 700.105.0006001 14,95 82,03 112,00

Libri , riviste e abbonamenti 712.100.0015801 200,00 407,35

Materiali per pulizia 700.105.0001001 1.227,40

Imposte e Tasse 733.105.0005501 7,50

Cancelleria, stampati e supp. 

informatici

700.105.0002501 534,20 350,00 390,90

Medicinali con AIC 700.100.0000601 582,72 1.071,88 1.610,73

Materiali per manut. in strutture 

immob.

700.105.0003001 59,09 54,44 154,81

Manutenzione ordinaria su  

automezzi

715.100.0001501 65,00 57,80 21,00

TOTALE 1.272,96 1.823,65 3924.19

ACCERTATA la regolarità, previa la debita verifica della causa e delle giustificazioni delle singole 
spese sostenute; 

CHE  l'esiguo importo da sostenere, unito alla necessità di poter disporre con urgenza del materiale, 
ha indotto la Direzione a ricorrere alle Ditte locali per la fornitura di beni e servizi; 

PROPONE  per quanto premesso e considerato , di procedere all’approvazione del rendiconto di 
che trattasi, al reintegro del fondo economale ed al legale discarico al predetto funzionario delle 
suddette somme; 



DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1 . DI DARE ATTO  CHE 
- ai sensi dell’art. 29 del “Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di 
Taranto” il conto corrente dedicato all’attività di Cassa Economale del P.O. di Manduria, 
appositamente istituito presso l’Istituto Tesoriere Monte dei Paschi di Siena, in data 31/12/2021, con
giro su c/c Tesoreria è stato azzerato del saldo.
-con mandato del 05.01.2022, accreditato in data 07.01.2022, la dotazione iniziale di cassa è stata
rigenerata di €uro 15.000,00 (quindicimila/00) pari a 3/12 della dotazione annuale prevista.

2. DI APPROVARE il Rendiconto relativo le spese sostenute dal funzionario delegato alla Cassa
economale del P.O. di Manduria nei mesi di Gennaio – Febbraio - Marzo 2022  per un importo
complessivo di  €uro 7.020,80 (settemilazeroventi/80)  come meglio specificato nelle  stampe dei
movimenti  di  cassa  riconciliati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 

3. DI DARE ATTO, altresì, che le spese sono registrate ai conti di seguito specificati:
    

DESCRIZIONE  CONTO     CONTO        GENNAIO FEBBRAIO      MARZO

Commissioni ed oneri  Servizio di Tesoreria 712.100.0016001 15,00

Imposta di bollo 733.105.0000551 2,00

Altri acquisti di beni non sanitari 700.105.0006001 14,95 82,03 112,00

Libri , riviste e abbonamenti 712.100.0015801 200,00 407,35

Materiali per pulizia 700.105.0001001 1.227,40

Imposte e Tasse 733.105.0005501 7,50

Cancelleria, stampati e supp. informatici 700.105.0002501 534,20 350,00 390,90

Medicinali con AIC 700.100.0000601 582,72 1.071,88 1.610,73

Materiali per manut. in strutture immob. 700.105.0003001 59,09 54,44 154,81

Manutenzione ordinaria su  automezzi 715.100.0001501 65,00 57,80 21,00

TOTALE 1.272,96 1.823,65 3.924,19

4. DI DISPORRE il reintegro del fondo economale per un importo complessivo di €uro 7.020,80  e
di dare legale discarico al suddetto funzionario amministrativo delle somme spese.



5. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non è soggetto a controllo.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


